
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 
 

от 16.05.2022 г.  № 01-21/287 г. Анадырь 
 

О подготовке и проведении 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования на территории 

Чукотского автономного округа в 2022 

году в случае угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в соответствии с п. 46, п. 47, п. 48 и п. 49 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 07 ноября 2018 года № 190/1512, 

зарегистрированного Минюстом от 10.12.2018, регистрационный № 52952 и 

соответствии п. 55, п. 56 и п. 57 Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 07 

ноября 2018 года № 189/1513, зарегистрированного Минюстом от 10.12.2018, 

регистрационный № 52953 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок действий в случае угрозы возникновения чрезвычайных 

ситуаций или угрозы совершения террористического акта в период проведения 

государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших программы основного 

общего и среднего общего образования (далее - Порядок) на территории Чукотского 

автономного округа согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Провести государственную итоговую аттестацию для выпускников, 

освоивших программы основного общего и среднего общего образования в период                

с 20 мая по 7 июля 2022 года. 

3. В связи со сложившейся обстановкой обеспечить образовательный процесс в 

дистанционной форме для обучающихся с 1 – 8 и 10 классов, получающих образование 

в общеобразовательных организациях, на базе которых организованы пункты 

проведения экзаменов с 19 мая 2022 года. 

4. Рекомендовать: 

4.1. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования на территории Чукотского автономного округа 

(Мартынюк Е.Г., Бабичева Л.А., Попова С.В., Зеленская Н.М., Альшевская В.Н., 



Журбин М. В., Гейнц А.Я.) принять исчерпывающие меры по обеспечению в                  

2022 году на территории соответствующего муниципального образования: 

4.1.1. необходимых условий для проведения мероприятий в случае угрозы 

возникновения чрезвычайных ситуаций или угрозы совершения террористического 

акта в период проведения ГИА согласно Порядку; 

4.1.2. доведения до сведения всех должностных лиц, участвующих в 

проведении государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) о проведении 

мероприятий в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций или угрозы 

совершения террористического акта; 

4.1.3. установить режим контроля пропуска на территорию пунктов 

проведения экзаменов для сотрудников общеобразовательных организаций. 

4.2. Руководителям образовательных организаций Чукотского автономного 

округа принять меры по: 

4.2.1. обеспечению допуска сотрудников Управления Министерства 

внутренних дел России по Чукотскому автономному округу, Главного управления 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чукотскому 

автономному округу, а также сотрудников Управления Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации по Чукотскому автономному округу в 

пункт проведения экзаменов не позднее 7:00 часов дня для досмотра помещения; 

4.2.2. закрытию и опечатыванию помещений, которые не будут использованы 

в процессе проведения экзаменов; 

4.2.3. обеспечению пропускного режима для участников ГИА: 

лиц, выполняющих функции членов Государственной экзаменационной 

комиссии; 

руководителей пунктов проведения экзаменов; 

организаторов в аудиториях;  

организаторов вне аудиторий;  

медицинских сотрудников; 

выпускников, сдающих единый государственный экзамен и основной 

государственный экзамен; 

4.2.4. ознакомлению всех заинтересованных лиц с Порядком действий в случае 

угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций или угрозы совершения 

террористического акта в период проведения государственной итоговой аттестации 

выпускников, освоивших программы основного общего и среднего общего 

образования; 

4.2.5. обеспечению для выпускников тихой и благоприятной обстановки в 

случае не подтверждения угрозы террористического акта и продолжению выполнения 

ими экзаменационных задание в аудиториях; 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Отдел оценки и 

контроля качества образования Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа (Полякова Н.А.). 

 

 

 

И.о. начальника Департамента            Е.С. Пронин



 

 Приложение к приказу Департамента 

образования и науки Чукотского 

автономного округа 

от 16.05.2022 г. № 01-21/287 

Порядок  

действий в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций или угрозы 

совершения террористического акта в период проведения государственной 

итоговой аттестации выпускников, освоивших программы основного общего и 

среднего общего образования 

 

Общие положения 

Старший сотрудник полиции - это должностное лицо органа внутренних дел, 

назначенное из состава наряда, осуществляющего осмотровые мероприятия при входе 

на объект. 

МЧС - Главное управление Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по Чукотскому автономному округу. 

Росгвардия - Управление Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации по Чукотскому автономному округу. 

Безопасная зона - территория, на достаточном расстоянии от объекта 

(источника опасности), куда эвакуируются люди, и где исключена вероятность 

получения ими травм или гибели в случае совершения террористического акта. 

Угроза совершения террористического акта - получение информации о 

готовящемся террористическом акте на объекте. 

Непосредственная угроза - обнаружение на территории объекта взрывного 

устройства (либо его муляжа), возгорание, др. чрезвычайные ситуации. 

Решение (команда) о проведении эвакуации с объекта при получении 

сообщений об угрозах совершения террористического акта принимается рабочей 

группой УМВД России по Чукотскому автономному округу (далее - РГ Управления). 

Прохождение информации, решений РГ Управления осуществляется через 

дежурные части органов внутренних дел. 

Доведение решения (команды) РГ Управления о проведении или не 

проведении эвакуационных мероприятий до руководителя объекта осуществляется 

через старшего сотрудника полиции на объекте. 

В случае непосредственной угрозы объекту, решение об эвакуации 

принимается председателем единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ). 

Характерные признаки возможного взрывного устройства в обнаруженных 

(кем-то оставленных) предметах в помещении объекта ЕГЭ, около здания или у входа 

в здание (неизвестная сумка, коробка, чемодан, сверток и т.д.): 

- звуки работы часового механизма в них; 

- наличие у предмета элементов (деталей), не соответствующих его прямому 

назначению; 

- наличие антенны с радиоуправляемым устройством; 

- наличие проводной линии управления; 

- наличие на предмете светящихся или мигающих элементов (лампочек); 

- исходящий из предмета резкий запах горюче-смазочных материалов, 

растворителей; 

- наличие связей предмета с объектами окружающей обстановки в виде 



растяжек, прикрепленной проволоки. 

В случаях обнаружения подозрительных предметов категорически 

запрещается: 

-  самостоятельно предпринимать действия, нарушающие состояние 

подозрительного предмета, трогать и перемещать подозрительный предмет и другие 

предметы, находящиеся с ним в контакте; 

-  заливать жидкостями, засыпать порошком (грунтом) и накрывать 

тканевыми или другими материалами этот предмет; 

- пользоваться электро-, радиоаппаратурой, мобильными телефонами, 

переговорными устройствами или рацией вблизи обнаруженного предмета; 

- оказывать на взрывоопасный предмет температурное, световое, звуковое, 

механическое и электромагнитное воздействие; 

- изменять действующий световой режим (включать - выключать свет); 

- осуществлять поиск других взрывоопасных предметов (передвигать 

предметы, отодвигать шторы и др.) до прибытия специалистов. 

1. Действия должностных лиц при поступлении информации об угрозе 

взрыва на территории объекта (пункт проведения экзаменов ЕГЭ) или уже 

заложенном взрывном устройстве. 

1.1. При поступлении по телефону либо в письменном (письмо, записка) виде 

информации об угрозе взрыва на территории объекта (в пункте проведения ЕГЭ) или 

уже заложенном взрывном устройстве необходимо предпринять в первоочередном 

порядке следующие действия: 

а) не перебивая говорящего внимательно выслушать все сообщение (в целях 

последующей передачи сведений сотрудникам правоохранительных органов для 

использования их, при розыске звонившего) и постараться продлить разговор, при 

этом письменно зафиксировать время поступления звонка, телефонный номер 

звонившего, задавая дополнительные уточняющие вопросы позвонившему, 

попытаться в процессе беседы определить мотив совершения взрыва (или передачи 

информации о заложенном взрывном устройстве), некоторые характеристики 

информатора (пол, возраст, национальность), наличие акцента, тембр голоса, манеру 

речи; 

б) после прослушивания сообщения необходимо в доброжелательном тоне 

поблагодарить информатора, заострив его внимание на том, что от недостоверности и 

неполноты переданных сведений может зависеть наступление негативных 

последствий. 

1.2. При получении информации об угрозе совершения террористического 

акта (заложенном взрывном устройстве) непосредственно должностным лицом в 

устной форме, необходимо, по возможности, максимально быстро оповестить 

находящегося в пункте проведения ЕГЭ сотрудника полиции об обратившемся с 

такой информацией гражданина (сотрудникам полиции принять меры к задержанию 

данного лица). При сообщении сотруднику полиции сведений (устно полученных) об 

угрозе взрыва на объекте передать ему всю известную информацию, а также приметы 

гражданина (ки). 

В ходе беседы с лицом, передавшим информацию об угрозе взрыва, 

желательно уяснить: 

а) мотив, по которому исходит угроза взрыва; 

б) не находится ли гражданин(ка) в состоянии алкогольного или 

наркотического опьянения; 

в) нет ли признаков психического расстройства; 

г) не высказывается ли угроза в шутливой манере и т.д. 



2. Действии уполномоченного должностного лица (лиц) администрации 

объекта (член ГЭК, руководитель пункта проведения экзаменов, руководитель 

образовательной организации): 

2.1. Перед началом ЕГЭ: 

2.1.1. совместно со старшим сотрудником полиции осуществляет обход и 

осмотр территории и помещений объекта, с целью обнаружения подозрительных 

предметов и выявления средств для совершения террористического акта; 

2.1.2. совместно с сотрудником МЧС, старшим сотрудником полиции и 

сотрудником Росгвардии: 

2.1.2.1. проверяет наличие плана (планов) эвакуации из помещений, 

задействованных для проведения ЕГЭ; 

2.1.2.2. уточняет пути эвакуации, проверяет состояние эвакуационных 

выходов и принимает меры к недопущению прохода через них в период проведения 

ЕГЭ; 

2.1.2.3. определяет безопасную зону и доводит информацию об этом 

председателю ЕГЭ. 

2.2. При возникновении угрозы совершения террористического акта: 

2.2.1. после получения информации об угрозе совершения 

террористического акта немедленно сообщает об этом находящимся на объекте 

сотрудникам правоохранительных органов; 

2.2.2. совместно со старшим сотрудником полиции, сотрудником МЧС и 

Росгвардии осуществляет проверку помещений пункта проведения экзаменов (далее – 

ППЭ); 

2.2.3. в случае не обнаружения угрозы террористического акта выпускники 

продолжают выполнять экзаменационные задание в тихой благоприятной обстановке; 

2.2.4. при возникновении непосредственной угрозы совершения 

террористического акта или после получения команды о проведении эвакуационных 

мероприятий: 

2.2.4.1. немедленно сообщает об этом по телефону 112, а также 

контролирует своевременное приведение в действие системы оповещения 

сотрудником охраны; 

2.2.4.2. совместно с сотрудником МЧС, сотрудниками полиции и Росгвардии 

участвует в эвакуационных мероприятиях - обеспечивает движение по 

эвакуационным путям к выходам с объекта; 

2.2.4.3. проверяет совместно с сотрудниками полиции отсутствие людей в 

помещениях по окончании проведения эвакуации. 

3. Действия сотрудников органов внутренних дел: 

Старший сотрудник полиции: 

3.1. Перед началом ЕГЭ: 

3.1.1. совместно с руководителем ППЭ участвует в обходе и осмотре 

территории и помещений ППЭ, с целью обнаружения подозрительных предметов и 

выявления средств для совершения террористического акта; 

3.1.2. совместно с представителем администрации объекта и сотрудником 

МЧС: 

3.1.2.1. проверяет наличие плана (планов) эвакуации из помещений; 

3.1.2.2. уточняет схему эвакуации и пути эвакуации, проверяет состояние 

эвакуационных выходов и принимает меры к недопущению прохода через них в 

период проведения ЕГЭ; 

3.1.2.3. определяет безопасную зону. 



3.1.3. проводит инструктаж наружных нарядов об алгоритме их действий 

(эвакуации людей в безопасную зону) при возникновении угрозы совершения 

террористического акта; 

3.1.4. уточняет маршруты патрулирования наружных нарядов на территории, 

непосредственно прилегающей к зданию, где расположены объекты, с учетом 

особенностей периметра здания; 

3.1.5. проверяет организацию связи со всеми задействованными на объекте 

проведения ЕГЭ и прилегающей территории силами и средствами. 

3.2. При получении сообщения об угрозе совершения террористического 

акта: 

3.2.1. немедленно докладывает полную и достоверную информацию о 

поступившем сообщении и оперативной обстановке в дежурную часть ОВД; 

3.2.2. Совместно с сотрудником МЧС, Росгвардии и представителем 

администрации объекта (директор школы, член ГЭК, руководитель пункта 

проведения экзаменов) осуществляет проверку помещений, докладывает о результате 

проверки председателю ЕГЭ и оперативному дежурному ОВД. 

3.2.3. При возникновении непосредственной угрозы совершения 

террористического акта или после получения команды о проведении эвакуации: 

3.2.3.1. доводит информацию о решении на проведение эвакуационных 

мероприятий: 

- принятое РГ Управления решение о проведении эвакуации доводит 

председателю ЕГЭ, сотруднику МЧС и представителю администрации объекта; 

- принятое председателем ЕГЭ (при непосредственной угрозе объекту) - 

другим сотрудникам образовательного учреждения и в дежурную часть ОВД. 

3.2.3.2. перемещается от входа на объект внутрь здания, и совместно с 

сотрудником МЧС и представителями администрации объекта обеспечивает 

движение людей по установленным маршрутам эвакуации к выходам. 

3.2.3.3. проверяет совместно с представителем администрации объекта 

отсутствие людей в помещениях по окончании проведения эвакуации. 

Сотрудник полиции, закрепленный за образовательным учреждением 

(при отсутствии его обязанности выполняет старший сотрудник полиции): 

3.3. Перед началом ЕГЭ: 

3.3.1. уточняет схему эвакуации и пути эвакуации из здания; 

3.3.2. проверяет наличие плана эвакуации из помещения объекта при 

проведении ЕГЭ; 

3.3.3. в целях организации взаимодействия, уточняет, порядок действий 

сотрудников образовательного учреждения при проведении эвакуационных 

мероприятий. 

3.4. При возникновении непосредственной угрозы совершения 

террористического акта или после получения команды о проведении эвакуации: 

3.4.1. обеспечивает эвакуацию людей из помещения объекта; 

3.4.2. контролирует эвакуацию участников ЕГЭ. 

Сотрудник, осуществляющий осмотровые мероприятия при входе в пункт 

проведения экзаменов (при отсутствии его обязанности выполняет старший 

сотрудник полиции): 

3.5. Перед началом ЕГЭ в день проведения: 

3.5.1. уточняет схему эвакуации и пути эвакуации из здания; 

3.5.2. уточняет границу безопасной зоны. 

3.6. При возникновении непосредственной угрозы совершения 



террористического акта или после получения команды о проведении эвакуации: 

3.6.1. прекращает допуск в здание людей; 

3.6.2. совместно с наружными нарядами направляет эвакуируемых с объекта 

проведения ЕГЭ всех участников в безопасную зону. 

4. Действия сотрудника Главного управления Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по Чукотскому автономному 

округу: 

4.1. Перед началом ЕГЭ в день проведения: 

4.1.1. совместно с представителем администрации объекта и старшим 

сотрудником полиции: 

4.1.1.1. проверяет наличие плана (планов) эвакуации из помещений, 

задействованных для проведения ЕГЭ; 

4.1.1.2. уточняет пути эвакуации, проверяет состояние эвакуационных 

выходов и принимает меры к недопущению прохода через них в период проведения 

ЕГЭ; 

4.1.1.3. определяет безопасную зону; 

4.1.2. осуществляет проверку знаний алгоритма действий при эвакуации: 

- сотрудников администрации объекта; 

- членов ЕГЭ; 

- сотрудников полиции; 

- наружных нарядов (в том числе сотрудников частных охранных 

предприятий, народных дружинников, других лиц, задействованных на обеспечение 

безопасности ЕГЭ). 

4.2. При возникновении угрозы совершения террористического акта: 

4.2.1. Совместно со старшим сотрудником полиции, сотрудником 

администрации объекта осуществляет проверку помещений объекта. 

4.2.2. При возникновении непосредственной угрозы совершения 

террористического акта или после получения команды о проведении эвакуационных 

мероприятий: 

4.2.2.1. немедленно докладывает в ЕДДС (ЦУКС, территориальное 

подразделение МЧС) с указанием точного адреса объекта, количества находящихся в 

здании людей, характера происшествия. 

4.2.3.2. совместно с сотрудником администрации объекта и старшим 

сотрудником полиции обеспечивает прохождение людей по обозначенным путям 

эвакуации к эвакуационным выходам; 

4.2.3.3. по возможности, совместно с представителями объекта, участвует в 

отключении электросети (по завершении эвакуации), электроприборов; 

4.2.3.3. проверяет совместно с сотрудниками полиции отсутствие людей в 

помещениях по окончании проведения эвакуации. 

5. Действия сотрудников образовательного учреждения: 

5.1. Перед началом ЕГЭ в день проведения: 

5.1.1. Все члены образовательного учреждения: 

5.1.1.1. изучают пути эвакуации в безопасную зону при возникновении 

угрозы совершения террористического акта; 

5.1.1.2. уточняют какое технологическое оборудование, документация и иные 

материальные ценности необходимо эвакуировать в безопасную зону. 

5.2. Член Государственной экзаменационной комиссии, 

ответственный за проведение ЕГЭ (далее- член ГЭК): 



5.2.1. Перед началом ЕГЭ в день проведения: 

5.2.1.1. обеспечивает ознакомление всех членов образовательного 

учреждения с порядком их действий при эвакуации и о том, какое технологическое 

оборудование, документация и иные материальные ценности эвакуируются в 

безопасную зону. 

5.2.2. При возникновении угрозы совершения террористического акта: 

5.2.2.1. немедленно доводит информацию до старшего сотрудника полиции на 

ЕГЭ, а также до сведения сотрудникам образовательного учреждения. 

5.2.3. При возникновении непосредственной угрозы совершения 

террористического акта или после получения команды о проведении эвакуационных 

мероприятий: 

5.2.3.1. оповещает присутствующих участников ЕГЭ в помещениях 

образовательного учреждения, лиц об эвакуации; 

5.2.3.2. организует эвакуацию технологического оборудования, 

документации, материальных ценностей; 

5.2.4. По итогам обследования специалистами правоохранительных органов 

помещений образовательного учреждения (если взрывное устройство не было 

обнаружено) принимает решение о возвращении участников ЕГЭ в ППЭ; 

5.2.5. В случае не подтвердившейся угрозы совершения террористического 

акта по решению РГ и члена ГЭК участники ЕГЭ остаются на своих местах в 

аудиториях и продолжают выполнять экзаменационные задания. 

6. Действия наружных нарядов (в том числе сотрудников ЧОП, народных 

дружинников) 

6.1. Перед началом ЕГЭ в день проведения: 

6.1.1. проходят инструктаж у старшего из числа сотрудников полиции и у 

сотрудника МЧС перед началом несения службы; 

6.1.2. совместно с должностным лицом администрации объекта проведения 

ЕГЭ и старшим сотрудником полиции принимают участие в обходе и осмотре 

территории, прилегающей к объекту, с целью обнаружения подозрительных 

предметов и выявления средств для совершения террористического акта; 

6.1.3. уточняют пути эвакуации людей в безопасную зону. 

6.1.4. осуществляют контроль за находящимися вблизи объекта лицами, не 

допускают оставления ими вблизи здания и по периметру здания каких-либо 

предметов. 

6.2. При возникновении непосредственной угрозы совершения 

террористического акта, после получения команды о проведении эвакуации: 

6.2.1. совместно с сотрудниками полиции, находящимися у входа на объект 

проведения ЕГЭ, направляют эвакуируемых в безопасную зону; 

6.2.2. оказывают содействие сотрудникам образовательного учреждения в 

эвакуации технологического оборудования и документации по пути следования от 

выходов из здания в безопасную зону; 

6.2.3. совместно с сотрудниками полиции обеспечивают свободный проезд 

оперативных служб к зданию, где размещены образовательные учреждения. 

 

 


